



Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
Fax : 33 91 33 88  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

2. marts 2015

Folketingets Kulturudvalg har den 5. februar 2015, efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 135 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

**Spørgsmål:**

Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra Erik B. Kromann, jf. KUU alm. del – bilag 99, herunder forklare, hvorfor Marstal Søfartsmuseum ikke ligestilles med Ærø Museum.

**Svar:**

På et møde hos mig den 4. december 2014 orienterede repræsentanter fra Samsø, Læsø og Ærø mig om, hvorledes museerne på de mindre øer kan have særligt vanskeligt ved at leve op til den nye museumslovs krav om et ikke-statsligt tilskudsgrundlag på minimum 2 mio. kr. om året.

Jeg er enig i, at der er tale om en særlig udfordring, som jeg gerne vil bidrage til at løse, med henblik på, at alle landets borgere skal kunne opleve kulturarven formidlet i deres lokalområde.

Jeg har derfor, i overensstemmelse med den drøftelse, jeg havde med partiernes kulturordførere ved et møde 11. november 2014, fremsat et tilbud om, sammen med de respektive kommuner, at styrke økonomien på de ø-museer, der har problemer.

Tilbuddet går på, at staten og den kommunale tilskudsyder sammen giver de relevante museer en tilskudsforhøjelse. Tilbuddet er baseret på tal for museernes samlede tilskud (statsligt, kommunalt og ikke-offentligt) i 2013, som var det seneste år, der var tilgængelige regnskabsoplysninger for, da tilbuddet blev fremsat.

Med Ærø Museum som eksempel kan illustreres, nøjagtigt hvordan tilbuddet er sammensat. Ærø Museum havde i 2013 et samlet tilskud på 2,6 mio. kr. fra staten, kommunen og private bidragsydere. Dermed mangler museet 0,4 mio. kr. for at nå op på

et samlet tilskudsgrundlag på 3 mio. kr., som er minimumsgrænsen for samlet tilskud efter museumsloven.

Tilbuddet er derfor, at såfremt kommune vil forhøje museets tilskud med 0,2 mio. kr., så vil vi fra Kulturministeriets side tilsvarende forhøje det statslige tilskud med 0,2 mio. kr. Således vil museet kunne nå op på et samlet tilskudsgrundlag på 3 mio. kr. Dette kræver, at museet i årene fremover i øvrigt fastholder sit ikke-statslige tilskud, men dette er nu engang en betingelse for alle museer.

Marstal Søfartsmuseum er i forhold til mit tilbud fuldstændig ligestillet med de øvrige museer – museet mangler blot ikke noget i at nå det nødvendige tilskudsgrundlag og opfylder dermed ikke betingelserne for at få en statslig tilskudsforhøjelse.

Angående den opfattelse, at Marstal Søfartsmuseum 'straffes' for at være et velfungerende museum, så må jeg understrege, at der i sagens natur er tale om en særlig håndsrækning til de museer, der er blevet ramt af den nye museumslovs krav. Der er tale om en specifik overgangsordning, og derfor ser jeg det ikke som forskelsbehandling, men som en særlig imødekommelse af nogle særlige behov, under hensyn til, at borgere i hele landet skal kunne få gode museumsoplevelser.

Marianne Jelved